[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района
Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №66

29 сентября 2022 года, 11 – 00 ч.
сельское поселение Салым, ул. Дорожников, 1
зал совещаний администрации сельского поселения Салым,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 52
заседания муниципальной комиссии)

О результатах организации в летний период 2022 года,
труда, отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации,
проживающих в сельском поселении Салым

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2022 год, муниципальная комиссия установила:

На территории сельского поселения Салым проживают 1489 детей, из них 751 школьного возраста.  В летний период 2022 года отдыхом и оздоровлением были охвачены 685 детей, что составляет 91% от общего количества несовершеннолетних школьного возраста, из них 151 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Организована трудовая занятость с 14 лет 115 несовершеннолетних.
В период летней оздоровительной компании 2022 года в сельском поселении Салым был организован отдых детей на базе:
-   Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Салымская средняя общеобразовательная школа № 1» - лагерь труда и отдыха «Новое поколение» (июнь), который посетили 30 несовершеннолетних (2021 г. - 25), из них 9 детей, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. – 8), 1 несовершеннолетний из семьи, находящейся в социально опасном положении; оздоровительный лагерь дневного пребывания детей  (август), с общим охватом 70 человек (2021 - 120) в возрасте от 7 до 18 лет, из них 18 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 43), 2 несовершеннолетних из семьи, находящейся в социально опасном положении;
 - Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Салымская средняя общеобразовательная школа № 2» - лагерь труда и отдыха «Импульс» (июль), который посетили 24 несовершеннолетних (2021 г.- 25), из них 10 детей, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. – 8); оздоровительный лагерь дневного пребывания детей «Непоседы» (июнь), который посетили 40 детей (2021 г. – 70), из них 18 детей, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. – 23).
Всего в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха в летний период 2022 года отдохнуло 164 несовершеннолетних (2021 г. - 215), из них 55 детей в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 74), 3 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
На базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - Учреждение) в течение всего летнего периода  в рамках реализации программы «Игры в нашем дворе» осуществляла работу дворовая площадка с охватом 90 несовершеннолетних (2021 г. – 57), из них 2 детей в трудной жизненной ситуации (2021 г. – 7), 2 несовершеннолетних, из числа, прибывших на территорию поселения с Украины.
С целью организации досуга несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в структурах системы профилактики, которые отказались от посещения предложенных мероприятий, а также в рамках реализации межведомственных программ реабилитации семей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, продолжил работу передвижной мини-клуб на дому «Путь к себе», в рамках которого оказывается помощь в виде индивидуальной психолого-педагогической поддержки через консультативные и коррекционные мероприятия. Данным видом деятельности охвачено 14 несовершеннолетних, 5 родителей (2021 г. - 16/3).
Всего за летний период 2022 года для участия в  профилактических мероприятиях специалистами Учреждения привлечено 104 несовершеннолетних (2021 г. - 73), из них 2 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 5), 14 детей из числа, находящихся в социально опасном положении (2021 г. - 16).
На базе Культурно-досугового центра «Сияние Севера» в летний период текущего года (июль) осуществляла свою деятельность площадка кратковременного пребывания детей, охват составил 89 детей (2021г.  - 80), из них 10 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 13).
Кроме этого, в летний период были проведены мероприятия, направленные на организацию семейного досуга и досуга несовершеннолетних: в Международный день защиты детей состоялись театрализованное представление «Детство – счастливая пора!» с общим охватом 300 человек, из них 250 несовершеннолетних; во Всероссийский день семьи, любви и верности состоялась торжественное мероприятие «Все начинается с семьи» с общим охватом 75 зрителей, в мероприятии  приняли участие 4 несовершеннолетних; праздник коренных народов мира «Мы народы Севера», с общим охватом 100 человек, в том числе 13 несовершеннолетних.
На территории поселения работали дворовые площадки: на базе Культурно-досугового центра «Сияние Севера» - «Время потех»; на базе спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» - «Парусная регата», «День футбола», «Юный футболист», которые посетили 459 несовершеннолетних (2021 г.- 770), из них 72 ребенка, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 76),  2 несовершеннолетних из числа, находящихся в социально опасном положении (2021 г. - 5).
В летний период на территории сельского поселения Салым в рамках сотрудничества с компанией  «Салым Петролеум Девелопмент» организована трудовая занятость 61 несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет (2021 г. - 53), из них 12 несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации (2021 г. - 11), 2 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (2021 г. - 3).
В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нефтеюганская районная больница» медицинским персоналом проводилась активная санитарно-просветительская работа по профилактике детского травматизма, проводились беседы по соблюдению личной гигиены, оказанию первой медицинской помощи, гигиеническому обучению и воспитанию детей при обращении на прием. Проводились оздоровительные мероприятия на базах пришкольных лагерей, детской поликлиники.
На информационном стенде в детской поликлиники размещены плакаты, брошюры на темы: профилактика травматизма у детей, удушье от малых предметов, отравление медикаментами, ядовитыми веществами, поражение электрическим током.
 В соответствии с предоставленными данными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних следует отметить, что в летний период 2022 года на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики состояло 16 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (в возрасте от 3 до 7 лет – 4 детей, от 7 до 18 лет – 12 детей), из них:
- временно трудоустроены – 2 человек;
- посещали ДОЛ – 2 человек;
- посещали дворовую площадку  – 2 несовершеннолетний;
- выехали за пределы Нефтеюганского района на весь летний период– 3 ребенка;
- посещал дошкольное учреждение - 1;
- находились на стойбищах – 6 несовершеннолетних, относящихся к категории КМНС.
 За три летних месяца 2022 года трудоустройством, оздоровлением и отдыхом охвачено 100% несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на профилактическом учете в отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району.

 Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о результатах организации в летний период 2022 года труда, отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в сельском поселении Салым, принять к сведению.
Срок: 29 сентября 2022 года.

2. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность (Нефтеюганское районное муниципальное образовательное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа №1», Нефтеюганское районное муниципальное образовательное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа №2»),  Нефтеюганскому районному бюджетному учреждению Творческое объединение «Культура» Дом культуры «Сияние Севера» с.п. Салым (В.Ю.Воейков), Бюджетному учреждению Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» в сельском поселении  Салым (А.М. Рахматулин) принять меры по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на профилактическом учете в  ОМВД России по Нефтеюганскому району в занятия в кружках, секциях, клубах по интересам в свободное от учебы время и по обеспечению 100 % их посещения, а также к организации их занятости в период осенних каникул.
Информацию с указанием фамилий несовершеннолетних и видов занятости направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
	Срок: не позднее 10 ноября 2022 года.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым.

[image: ]

Председательствующий                                             В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png